LEI N.º 2.550

DE 12 DE JUNHO DE 2008
PROÍBE A PUBLICIDADE DE BEBIDAS ALCOÓLICAS E DE CIGARROS NOS ÔNIBUS QUE COMPÕEM A FROTA DE TRANSPORTE URBANO NO MUNICÍPIO DE SANTOS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 12 de maio de 2008 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI N.º 2.550

Art. 1º - Fica proibida a publicidade de bebidas alcoólicas e de cigarros nos ônibus que compõem a frota de transporte urbano no Município de Santos.

Art. 2º - VETADO.

Art. 3º - A não observância dos dispositivos desta lei, acarretará ao infrator as seguintes penalidades:

I – Advertência por escrito;

II – Multa diária de 5 (cinco) UFESP's (Unidade Fiscal do Estado de São Paulo), por veículo;

III – Retenção do veículo até a retirada da propaganda e pagamento da multa referida no inciso II.

Art. 4º - O Poder Executivo regulamentará a presente lei, no prazo de 60 (sessenta) dias após sua publicação.

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 12 de junho de 2008.

                          JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                      Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 12 de junho de 2008.

                CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                Chefe do Departamento
PA 54632/2008-13

FORMALIZADO POR AHT